
   Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Subsecretaria da Receita
Superintendência de Arrecadação, Cadastro e Informações Econômicos Fiscais

ARRECADAÇÃO DE ICMS
Comparativo Anual - Exercício 2009 / 2008 Valores nominais expressos em R$ 1,00

MÊS ARREC. MENSAL ARREC. MENSAL %  VAR.   %  VAR.   ARREC. ACUMUL. ARREC. ACUMUL. %  VAR.   %  VAR.   
2009 ( A ) 2008 ( B ) NOM. ( A/B ) REAL ( A/B ) 2009 ( C ) 2008 ( D ) NOM. ( C/D ) REAL ( C/D )

Jan 1.652.716.436         1.515.583.256         9,05 1,92 1.652.716.436 1.515.583.256 9,05 1,92
Fev 1.483.744.273         1.454.429.229         2,02 -4,65 3.136.460.708 2.970.012.485 5,60 -1,30
Mar 1.500.256.856         1.233.473.025         21,63 21,63 4.636.717.565 4.203.485.510 10,31 5,40
Abr 1.524.344.118         1.378.845.256         10,55 4,25 6.161.061.683 5.582.330.766 10,37 5,12
Mai 1.366.225.651         1.362.224.150         0,29 -4,91 7.527.287.333 6.944.554.916 8,39 3,18
Jun 1.455.091.297         1.453.234.628         0,13 -4,68 8.982.378.630 8.397.789.544 6,96 1,84
Jul 1.423.967.615         1.428.638.682         -0,33 -4,77 10.406.346.244 9.826.428.226 5,90 0,90
Ago 1.427.346.189         1.461.956.076         -2,37 -6,61 11.833.692.433 11.288.384.302 4,83 -0,06
Set 1.564.572.128         1.662.602.744         -5,90 -10,26 13.398.264.561 12.950.987.047 3,45 -1,35
Out 1.616.574.374         1.569.215.611         3,02 -1,39 15.014.838.936 14.520.202.658 3,41 -1,35
Nov 1.812.231.662         1.670.525.850         8,48 4,35 16.827.070.597 16.190.728.508 3,93 -0,78
Dez 1.792.381.604         1.501.677.422         19,36 15,59 18.619.452.202 17.692.405.930 5,24 0,57

NOTAS EXPLICATIVAS :

Valores  apurados com base na data de recolhimento, e não na do repasse financeiro
A partir de março de 2006, valores apurados com base na data de pagamento
Variação real apurada pelo IPC-RJ (FGV)

Fonte : PREVIN / SUACIEF / SEFAZ
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